
 

Pag. 1 di 6 

Roma, 28 febbraio 2025 

Prot. D25/2104 

 

DETERMINAZIONE DI PROROGA 

 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VISITE DI CONTROLLO IN ITINERE SUI PIANI FORMATIVI FINANZIATI DAL 

FONDO FOR.TE. - LOTTO 1 - COD. GARA: 8178184 - CIG 8785345809 

 

IL PRESIDENTE 

Premessi 

• la Nota dell’ANAC del 15 gennaio 2016, che sancisce che i Fondi paritetici interprofessionali nazionali sono 

da considerarsi “Organismi di diritto pubblico”; 

• la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 18 febbraio 2016, n. 10, per la quale “i Fondi 

sono tenuti ad applicare le procedure di aggiudicazione previste dal Codice dei Contratti Pubblici e sono vigilati 

dall’ANAC […] quando selezionano soggetti prestatori di beni e servizi necessari per la loro organizzazione e 

per il loro funzionamento”; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. - “Codice dei Contratti Pubblici”, di seguito il “Codice”. 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'Art. 1 della Legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito anche “il Nuovo 

Codice”), che all’Art. 226 comma 2, stabilisce che: “a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 

sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: […] b) in 

caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data 

in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte”; 

• che pertanto, in ragione di quanto precede, le disposizioni di cui Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii. continuano ad applicarsi esclusivamente alle procedure pubblicate prima del 1° luglio 2023, data in 

cui hanno acquisito efficacia le disposizioni del Nuovo Codice; 

 

Considerato che 

- con Determinazione di avvio della procedura (Prot. n. D21/7888) del 7 giugno 2021, è stata indetta dal Fondo 

una gara aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’Art. 60, comma 1 del Codice, suddivisa in n. 2 (due) 

Lotti prestazionali: Lotto 1 - Visite di controllo in itinere sui Piani formativi finanziati dal Fondo For.Te. e 

Lotto 2 - Visite di controllo di tipo amministrativo-contabile (ex post) sui Piani formativi finanziati dal Fondo 

For.Te., ai sensi degli Artt. 3 comma 1 lett. ggggg) e 51 del medesimo Codice, per la selezione di n. 2 (due) 

Pubblicato il
4 marzo 2024



 

Pag. 2 di 6 

distinti Operatori economici ai quali affidare separatamente i servizi citati, per una durata di 36 (trentasei) 

mesi; 

- è stato richiesto e perfezionato, per il Lotto 1, il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 8785345809, attraverso 

il sistema SIMOG dell’ANAC, per l’importo massimo complessivo pari ad € 1.296.000,00 

(unmilioneduecentonovantaseimila/00), al netto di IVA e di altre imposte e contributi di legge, comprensivo 

della parte opzionale ex Art. 63, comma 5 del Codice, per un importo stimato non superiore ad € 324.000,00 

(trecentoventiquattromila/00), al netto di IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

- in data 2 dicembre 2021 (Prot. n. G21/727) in relazione al Lotto 1, il R.U.P. ha formulato la proposta di 

aggiudicazione provvisoria a favore della società “ACG AUDITING & CONSULTING GROUP S.r.l.”, per un 

importo complessivo massimo erogabile pari ad € 388.800,00 (trecentottantottomilaottocento/00) al netto 

di IVA e di altre imposte e contributi di legge, calcolato per un numero massimo di visite in itinere pari a 

2.160 e un costo per ciascuna visita effettuata pari a € 180,00 (centottanta/00); 

- in data 17 dicembre 2021, stante la Delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del Fondo nella seduta 

del 15 dicembre 2021, con apposita Determinazione presidenziale (Prot. n. D21/19820) sono stati approvati 

i Verbali di gara e la “Proposta di aggiudicazione provvisoria” (Prot. n. G21/727) formulata dal R.U.P., ai sensi 

degli Art. 32, comma 5 e Art. 33, comma 1 del Codice; 

- sussistendone i presupposti, con apposita Determina presidenziale del 23 febbraio 2022 (Prot. n. D22/1761), 

è stata resa efficace l’aggiudicazione del Lotto 1 in favore di “ACG AUDITING & CONSULTING GROUP S.r.l.”; 

- ai sensi dell’Art. 32 comma 12 del Codice, in data 2 marzo 2022 si è perfezionato il Contratto d’appalto (Prot. 

n. D22/2038 del 2 marzo 2022) tra il Fondo e la “ACG AUDITING & CONSULTING GROUP S.r.l.” per 

l’esecuzione dei servizi di visite di controllo in itinere sui Piani formativi finanziati dal Fondo For.Te. (di 

seguito anche solo “Servizi” o “Servizio”), per la durata di 36 (trentasei) mesi; 

- l’Assemblea del Fondo, nel rispetto delle previsioni di cui all’Art. 37 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., ha 

approvato in data 28 novembre 2024 il “Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027” 

che include, tenuto conto della scadenza del Contratto (Prot. n. D22/2038) nel corso dell’annualità 2025, la 

stima dei costi legati ad una nuova procedura di gara per l’affidamento dei servizi di visite di controllo in 

itinere e di tipo amministrativo contabile ex post (Codice Univoco Intervento - CUI n. 

97275180582202500004); 

- mediante le visite di controllo in itinere e quelle di tipo amministrativo contabile ex post, effettuate 

entrambe sulla totalità dei Piani formativi finanziati, il Fondo For.Te. intende verificare, in conformità a 

quanto previsto dai singoli Avvisi, dalla regolamentazione del Fondo (“Statuto”, “Regolamento”, 

“Regolamento Generale di organizzazione, gestione, rendicontazione e controllo” ed ulteriori disposizioni 

emanate dal Fondo) nonché dalla normativa adottata in materia, la regolare attuazione e gestione delle 

attività e degli interventi formativi previsti, il corretto svolgimento dei Piani formativi finanziati nel rispetto 

delle condizioni e delle procedure di gestione previste dal Fondo per il relativo Piano, nonché la correttezza 

e la congruenza di un campione di spese in raffronto alla disciplina di riferimento del Fondo (Avvisi, 

Vademecum e disposizioni), ad eventuali variazioni fisiche e finanziarie autorizzate; 



 

Pag. 3 di 6 

- in data 26 febbraio 2025, con apposita Determinazione presidenziale Prot. n. D25/1979, il Fondo ha 

autorizzato l’avvio della procedura di gara aperta telematica sopra soglia comunitaria ai sensi dell’Art. 71 del 

D.lgs. n. 36/2023, suddivisa in n. 2 (due) Lotti prestazionali, ai sensi dell’Art. 58 del medesimo Decreto, per la 

selezione di n. 2 (due) distinti Operatori economici ai quali affidare separatamente i “servizi di visite di 

controllo in itinere” (Lotto 1) ed i “servizi di controllo di tipo amministrativo contabile ex post” (Lotto 2) sui 

Piani formativi finanziati dal Fondo For.Te.”, per una durata pari a 36 (trentasei) mesi, fatta salva la possibilità 

di proroga in conformità all’ipotesi prevista dall’art. 120 comma 10 dello stesso Decreto, per una durata 

massima di 12 (dodici) mesi; 

- per il Lotto 1 è stato definito un valore globale stimato pari ad € 1.296.000,00 

(unmilioneduecentonovantaseimila/00) al netto di IVA e di altre imposte e contributi di legge, comprensivo 

della parte opzionale ex Art. 120, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, per un importo stimato non superiore ad 

€ 216.000,00 (duecentosedicimila/00), al netto di IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

- nelle more dell’espletamento di tutte le attività relative all’indetta procedura di gara aperta e tenuto conto 

della scadenza del Contratto in essere (Prot. n. D22/2038 del 2 marzo 2022), il Fondo ha necessità di 

prorogare il servizio di visite di controllo in itinere nei limiti dell’importo già contrattualizzato, fino 

all’aggiudicazione definitiva al nuovo Affidatario ed al conseguente perfezionamento del Contratto e 

comunque per un periodo non superiore a n. 6 (sei) mesi; 

- la proroga del Contratto (Prot. n. D22/2038 del 2 marzo 2022) si rende indispensabile per dare concreta 

attuazione all’impegno assunto, secondo quanto espressamente previsto dalla regolamentazione adottata 

dal Fondo, di svolgimento delle attività di verifica in itinere sul 100% dei Piani formativi. 

 

Ritenuto che 

- per le motivazioni sopra esposte è indispensabile per il Fondo, al fine di garantire continuità al servizio di 

visite di controllo in itinere (CIG n. 8785345809) e nelle more dell’esito della nuova procedura di affidamento 

indetta, prorogare la durata del Contratto (Prot. n. D22/2038) in corso di esecuzione con la società “ACG 

AUDITING & CONSULTING GROUP S.r.l.”, per un periodo massimo di 6 (sei) mesi; 

- la proroga ha il solo effetto di differire il termine finale del rapporto tra le Parti che, pertanto, resta 

integralmente regolato dal Contratto (Prot. n. D22/2038); 

- la proroga è disciplinata dall’Art. 106, comma 11 del Codice che recita: “La durata del contratto può essere 

modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di 

gara una opzione di proroga […]. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

- il Disciplinare di gara prevede esplicitamente all’Art. 4, rubricato “DURATA DELL’APPALTO, OPZIONI E 

RINNOVI”, che la durata dei Contratti per entrambi i Lotti, e dunque del Contratto (Prot. n. D22/2038) in 

corso di esecuzione per i servizi di cui al Lotto 1, può essere modificata per il tempo strettamente necessario 

alla conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’Art. 106 comma 11 



 

Pag. 4 di 6 

del Codice. In tal caso, il Contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del Contratto agli stessi 

prezzi, patti e condizioni o più favorevoli; 

- il Contratto (Prot. n. D22/2038), parimenti, prevede all’Art. 5.1 rubricato “Durata del Contratto e servizi 

analoghi e complementari”, la possibilità di ricorrere alla proroga ai sensi dell’Art. 106, comma 11 del Codice, 

fino ad un massimo di 6 (sei) mesi; 

- le esigenze del Fondo sopra descritte possono, pertanto, essere soddisfatte mediante attivazione 

dell’opzione di proroga ai sensi dell’Art. 106, comma 11 del Codice, limitatamente «al tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente» nonché 

indispensabile alla conclusione delle operazioni di gara per il nuovo affidamento e di tutti gli adempimenti 

connessi all’avvio del Servizio; 

- la proroga tecnica cui il Fondo intende ricorrere, tenuto conto del residuale importo contrattuale ancora 

disponibile e spendibile per il Servizio, opera nei limiti del valore del Contratto (Prot. n. D22/2038) e pertanto 

è per un importo pari a € 0,00 (zero/00); 

- l’importo complessivo del Contratto (Prot. n. D22/2038), resta dunque invariato a seguito dell’attivazione 

dell’opzione di proroga. 

 

Preso atto che 

- per le motivazioni sopra esposte si rende necessario per il Fondo garantire continuità al servizio di visite di 

controllo in itinere (CIG: 8785345809) regolato dal Contratto (Prot. n. D22/2038), nelle more del 

completamento della nuova procedura di gara aperta indetta, e pertanto fare ricorso alla proroga tecnica, ex 

Art. 106, comma 11 del Codice, per un periodo massimo di 6 (sei) mesi decorrenti dal giorno 3 marzo 2025 e 

fino al giorno 3 settembre 2025; 

- la società “ACG AUDITING & CONSULTING GROUP S.r.l.” è stata informata, per le vie brevi, della volontà del 

Fondo di ricorrere alla proroga tecnica, con applicazione degli stessi prezzi, patti e condizioni del Contratto 

(Prot. n. D22/2038) in corso di esecuzione; 

- in ogni caso, il Fondo si riserva il diritto di recesso anticipato da esercitarsi con preavviso di 10 (dieci) giorni, 

e con rinuncia espressa della “ACG AUDITING & CONSULTING GROUP S.r.l.”, ora per allora, a qualsiasi 

eventuale pretesa, sia pure di natura risarcitoria, e ad ogni ulteriore compenso e/o indennizzo e/o rimborso, 

anche in deroga all’Art. 1671 c.c., qualora, intervenuta l’aggiudicazione definitiva del Lotto 1 (CIG n. 

B5DC65CE4C) della nuova procedura di affidamento indetta, il Contratto tra il Fondo e il nuovo Affidatario 

risulti perfezionato prima del giorno 3 settembre 2025; 

- la proroga tecnica cui il Fondo intende ricorrere, tenuto conto del residuale importo ancora disponibile e 

spendibile per il Servizio, opera nei limiti del valore del Contratto (Prot. n. D22/2038) e pertanto è per un 

importo pari a € 0,00 (zero/00), avendo il solo effetto di differire il termine finale del rapporto tra le Parti che 

resta integralmente regolato dal Contratto (Prot. n. D22/2038) medesimo; 

 



 

Pag. 5 di 6 

 

- non sussiste la necessità di generare un nuovo CIG, come orientamento espresso dall’ANAC, “quando la 

proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente 

affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 

soggetto affidatario”. 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare il R.U.P. alla “proroga tecnica”, ai sensi dell’Art. 106, comma 11 del Codice, dei servizi di visite 

di controllo in itinere sui piani formativi finanziati dal Fondo For.Te. (GARA n. 8178184 - Lotto 1 - CIG n. 

8785345809) regolati dal Contratto (Prot. n. D22/2038) stipulato con la società “ACG AUDITING & 

CONSULTING GROUP S.r.l.” (C.F./P.IVA: n. 00758240550); 

2. che la proroga tecnica del predetto Contratto (Prot. n. D22/2038) è per un periodo massimo di 6 (sei) mesi 

decorrenti dal giorno 3 marzo 2025 e fino al giorno 3 settembre 2025, ed è funzionale a garantire la 

prosecuzione del Servizio nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un 

nuovo soggetto affidatario, nel rispetto delle indicazioni di cui all’Art. 106, comma 11 del Codice; 

3. che la proroga tecnica, tenuto conto del residuale importo contrattuale ancora disponibile e spendibile per il 

Servizio, opera nei limiti del valore del Contratto (Prot. n. D22/2038) e, pertanto, è per un importo pari a € 

0,00 (zero/00), avendo il solo effetto di differire il termine finale del rapporto tra le Parti che resta 

integralmente regolato dal Contratto (Prot. n. D22/2038) medesimo; 

4. che il Fondo si riserva il diritto di recesso anticipato da esercitarsi con preavviso di 10 (dieci) giorni, e con 

rinuncia espressa della società “ACG AUDITING & CONSULTING GROUP S.r.l.”, ora per allora, a qualsiasi 

eventuale pretesa, sia pure di natura risarcitoria, e ad ogni ulteriore compenso e/o indennizzo e/o rimborso, 

anche in deroga all’Art. 1671 c.c., qualora, intervenuta l’aggiudicazione definitiva della nuova procedura di 

affidamento, il Contratto tra il Fondo e il nuovo Affidatario risulti perfezionato prima del giorno 3 settembre 

2025; 

5. che il R.U.P., nominato con Determinazione di avvio della procedura (Prot. n. D21/7888) del 7 giugno 2021, 

curi tutti gli adempimenti relativi alla suddetta procedura ed è, altresì, delegato alla firma dell’Atto di 

proroga; 

 

 



 

Pag. 6 di 6 

 

6. di pubblicare la presente, ai sensi degli Artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del 

Fondo www.fondoforte.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Acquisizione di beni, 

servizi e lavori”. 

 

 

Il Presidente 

Paolo Arena  
Firmato Digitalmente 

(ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

http://www.fondoforte.it/


 


